
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 4320 / 2024 - CCNH (11.01.10)

Nº do Protocolo: 23006.015788/2024-80
Santo André-SP, 16 de agosto de 2024.

Designa Comissão de Seleção para o Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Visitante
na área Estudos Africanos e Afro-brasileiros, subárea
História do Brasil e Relações étnico-raciais, Edital
003/2024 (Opção 2).

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS (CCNH) DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria de Pessoal nº 943/2021 - REIT, de
24 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 26 de novembro de 2021, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores docentes, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de
Seleção para o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante na área Estudos
Africanos e Afro-brasileiros, subárea História do Brasil e Relações étnico-raciais, Edital 003/2024 (Opção 2).

Titulares:

- Flávio Thales Ribeiro Francisco, Siape nº 2356565;

- Paulo Sérgio da Costa Neves, Siape nº 1227719; e

- Luciana Xavier de Oliveira, Siape nº 2356573.

Suplente:

- Regimeire Oliveira Maciel, Siape nº 1533353.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 20/08/2024, considerando a necessidade da Comissão de
Seleção iniciar os trabalhos sem prejuízo ao cumprimento de prazos.

(Assinado digitalmente em 19/08/2024 15:33 )
RODRIGO LUIZ OLIVEIRA RODRIGUES CUNHA

DIRETOR - TITULAR (Titular)
CCNH (11.01.10)

Matrícula: 1623562

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4320, ano:
2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/08/2024 e o código de verificação: 5c9a92c302

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

